
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SALASSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Nr. 67 del 28/11/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 21.06.2022 con la quale è stata attribuita 
alla sottoscritta la responsabilità del settore finanziario; 
 

Premesso:  

▪ che la Società GREEN S.r.l., con sede in Piazza Martiri della Libertà n.30 a Favria, svolge il 
servizio di brokeraggio, assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed 
esecuzione dei contratti inerenti tutte le polizze assicurative dell’Amministrazione comunale di 
Salassa; 

▪ che in data 31.12.2023 alle ore 24:00 sono in scadenza le polizze dei veicoli dell’Ente R.C. auto, 
garanzie accessorie e auto rischi diversi;  

▪ che l’incarico in essere con la Società GREEN S.r.l. prevede che siano a carico del broker: 
l’effettuazione delle indagini di mercato per la scelta delle compagnie più solide alle condizioni 
finanziarie più vantaggiose; l’assistenza nella predisposizione dei documenti di gara, nello 
svolgimento della gara medesima compresa la valutazione delle offerte pervenute ed il controllo 
dei contratti emessi dalle compagnie aggiudicatarie, da effettuarsi anche mediante la 
predisposizione di una relazione inerente le offerte pervenute evidenziando quelle che hanno 
espresso il miglior rapporto qualità/prezzo; la resa di pareri, assistenza e consulenza ai servizi 
comunali su questioni in materia assicurativa; mentre resteranno, in ogni caso, di esclusiva 
competenza dell’Ente la valutazione e la decisione di merito sulle varie proposte formulate dal 
Broker e sulle coperture assicurative da adottare, nonché l’adozione degli atti amministrativi per 
l’attivazione delle coperture assicurative; 

▪ che il compenso del broker resterà a totale carico delle compagnie di assicurazioni come da 
consuetudine di mercato; 

▪ che la Società GREEN S.r.l., in qualità di broker incaricato, su richiesta dell’Ente ha effettuato 
l’opportuna ricerca di mercato sulla base del capitolato speciale di appalto redatto dallo stesso 
broker;  
 

Rilevato che, dalla relazione del broker, allegata alla comunicazione del 20.11.2023, acclarata al 
protocollo dell’Ente in data 20.11.2023 al n. 4217, risulta individuata, quale migliore offerta dal punto di 

Oggetto : Polizze assicurative RCA Fiat Panda, Piaggio Porter e Trattore 

agricolo con scadenza al 31.12.2024 - Affidamento e impegno di spesa 

(CIG.Z543D7A6DC)  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

vista economico, quella della Compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni per i veicoli FIAT PANDA tg. 
FK618AE e PIAGGIO PORTER tg. EM605ST e quella della REALE MUTUA per la Macchina 
Agricola con rimorchio tg. BS317C;  

 

Rilevato che il prezzo offerto per le polizze oggetto del presente atto per un totale annuo di € 
886,00, come riassunto nel prospetto seguente, è congruo per questa Amministrazione comunale e 
risponde pienamente alle esigenze operative della stessa; 
 

AUTOMEZZO GARANZIE PREMIO 
ANNUO 

COMPAGNIA 

FIAT PANDA 
tg. FK618AE 

RCA-incendio valore €10.300-cristalli-furto-eventi socio politici-
eventi atmosferici-assistenza-garanzie accessorie e aggiuntive 

€402,00 UNIPOLSAI 

PIAGGIO PORTER 
tg.EM605ST 

RCA max €7.750.000,00 
 

€416,00 UNIPOLSAI 

Macchina Agricola con 
rimorchio tg. BS317C 

RCA max €7.800.000 
 

€68,00 Reale Mutua 

 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

▪ Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: stipula di un contratto di 
assicurazione RC Auto, per la durata di anni uno per gli automezzi comunali targati: FK618AE – 
EM605ST - BS317C;  

▪ Importo del contratto: 886,00;  

▪ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

▪ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

▪ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

 
Appurato: 

▪ che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

▪ che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 
 
Considerato che: 

▪ il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

▪ l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  

 
Dato atto che: 

▪ è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata a seguito dell’acquisizione 
del DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  

▪ la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

▪ è stato acquisito il numero lotto CIG: Z543D7A6DC; 
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio assicurativo RC auto e garanzie accessorie per il periodo 

31/12/2023– 31/12/2024 alle Compagnie Assicurative individuate dal broker GREEN srl, quali 
migliori offerte dal punto di vista economico secondo la documentazione e relazione tecnica del broker 
medesimo e allegate alla comunicazione del 20.11.2023, così dettagliate:  

− UNIPOLSAI Agenzia di Caluso (TO) per gli automezzi Fiat Panda Targata FK618AE per € 
402,00 e PIAGGIO PORTER targato EM605ST per € 416,00; 

− REALE MUTUA Agenzia di Cuorgnè (TO) per la macchina agricolo con rimorchio targata 
BS317C per la somma di € 68,00; 

 

Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 26.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 26.04.2023 con la quale sono stati affidati 

i capitoli di spesa ai responsabili dei vari servizi per l’esercizio finanziario 2023/2025”; 
 
Visti gli atti di variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 

267/2000 ed s.m.i. e del piano esecutivo di gestione adottati dagli organi competenti; 
 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Visti: 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 ed s.m.i.; 

• il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;  

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni in narrativa esposte: 
 
1) Di affidare, per il periodo dal 31.12.2023 al 31.12.2024, alla Compagnia Assicurativa UnipolSai 

Agenzia di Caluso (TO) il contratto per le polizze RCA degli automezzi Fiat Panda Targata 
FK618AE e PIAGGIO PORTER targato EM605ST per la somma totale di € 818,00 e alla 
Compagnia REALE MUTUA Agenzia di Cuorgnè (TO) il contratto per la polizza della macchina 
agricola con rimorchio targata BS317C per la somma di € 68,00. 

 
2) Di impegnare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i., per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma pari ad € 886,00 sul 
bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza 2023 così suddivisa:  
€ 484,00 al codice 10.05.1 cap. 2780/6/1 ad oggetto: “Viabilità - Polizze assicurative” 
€ 402,00 al codice 01.06.1 cap. 580/6/1 ad oggetto: “Ufficio tecnico - Polizze assicurative” 
 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

▪ Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: stipula di un contratto di 
assicurazione RC Auto, per la durata di anni uno per gli automezzi comunali targati: FK618AE 
– EM605ST - BS317C;  

▪ Importo del contratto: 886,00;  

▪ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

▪ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

▪ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

 
4) Di dare atto che: 

▪ è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata a seguito dell’acquisizione 
del DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  

▪ sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

▪ ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il numero di codice CIG della pratica è il seguente: 
Z543D7A6DC. 

 
5) Di dare atto che la presente determinazione assume carattere contrattuale secondo la vigente 

normativa in tema di lavori pubblici di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

6) Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 
7) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 

di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
8) Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Salassa, nel rispetto di 

quanto previsto dal D. Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BIANCHETTA Roberta 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 344 10051 2780 6 1 U.1.10.04.01.001 68,00 

2023 343 10051 2780 6 1 U.1.10.04.01.001 416,00 

2023 342 01061 580 6 1 U.1.10.04.01.001 402,00 
 
 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella 
L.3.8.2009, n. 102 attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Addì 28/11/2023 RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to BIANCHETTA Roberta 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico 
per 15 giorni consecutivi dal 27/12/2023  e vi rimarrà fino al 11/01/2024. 

Addì, 27/12/2023 

 SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MANCINO dr.ssa Antimina 

 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Addì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MANCINO dr.ssa Antimina 
 

 


